
sexta-feira, 18 de deZeMBrO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  4 SEXTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20092
Diário OficialExecutivo  2

PREFEITURA DE ABAETETUBA
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 04/2009

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros.
Origem: Pregão Pres. (SRP) nº 04/09, Objeto: Aquisição 
parcelada de asfalto, materiais de construção, locação de veículos 
e máquinas pesadas.
Número e Valor dos Contratos: Nº 079-09-R$ 639.000,00-Rico 
Construtora & Comércio Ltda – Nº 080-09-R$ 2.286.280,00-
Julian Graziano Satoretto-Me – Nº 081-09-R$ 117.800,00-Maia 
Construções Ltda - Nº 082-09-R$ 129.050,00-J S P Alexandre-
Me - Nº 084-09-R$ 132.500,00-G Leão Holanda Júnior-Me.
Prazo dos Contratos: 12 meses.

Abaetetuba/Pa, 14 de dezembro de 2009.
ANSELMO SOVENEY MORAES

Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 14/2009

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 14/2009, realizado dia 22/07/09, 
sendo vencedoras as firmas/fornecedoras: A Ferreira Maués – 
Panificadora e Restaurante A Pontes Ltda – Raimundo de Nazaré 
da Silva Quaresma – S de J F Quaresma Papelaria-Me – Irmãos 
Anjos Ltda – M de Jesus F Gomes & Cia Ltda – Francelino da 
Silva Pinheiro-Me. Cujo resultado foi Homologado pela Prefeita 
Municipal.

Abaetetuba/Pa, 14 dezembro de 2009.
ANSELMO SOVENEY MORAES

Presidente da C P L

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 14/2009
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros.
Origem: Pregão Pres. (SRP) nº 014/09, Objeto: Aquisição 
de Materiais de Consumo, Didáticos, Brinquedoteca, Urnas e 
Serviços Funerários.
Número e Valor dos Contratos: Nº 121-09-R$ 451.699,85-A 
Ferreira Maués – Nº 122-09-R$ 34.498.15-Panificadora e 
Restaurante A Pontes Ltda – Nº 123-09-R$ 33.289.36-Raimundo 
de Nazaré da Silva Quaresma-Me - Nº 124-09-R$ 347.998.70-S 
de J F Quaresma Papelaria-Me - Nº 125-09-R$ 80.699.95-Irmãos 
Anjos Ltda - Nº 126-09-R$ 188.000.00-M de Jesus F Gomes & Cia 
Ltda - Nº 127-09-R$ 167.653.00-Francelino da Silva Pinheiro-
Me.  Prazo dos Contratos: 12 meses.

Abaetetuba/Pa, 14 de dezembro de 2009.
ANSELMO SOVENEY MORAES

Presidente da CPL
                                                                

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55758

EXTRATO DO ATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 
019/2008/PMSIP QUE ENTRE SI CELEBRARAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PÁRÁ 
E A FIRMA SENENGE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: 
Execução de Serviços de Engenharia na Construção do Sistema 
de Abastecimento de Água dos Bairros Santa Rita de Cássia e 
Jardim das Acácias no Município de Santa Izabel do Pará. DO 
DISTRARO: Por força da presente rescisão, as partes dão por 
terminado o Contrato de que se trata a Cláusula Primeira, nada 
mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer titulo e em 
qualquer época, relativamente ás obrigações assumidas no 
ajuste ora rescindido.

 Santa Izabel do Pará, 26 de novembro de 2009. 
Carlos Marió de Brito Kató 

 Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55756

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO – Tomada de Preços nº.003/
PMSIP/2009. A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
através da Comissão Permanente de Licitação, avisa que fará 
realizar no dia 05 de Janeiro de 2010, as 10:00h, licitação tipo 
Tomada de Preços nº. 003/2009. Objeto: Execução de Serviços 
de Engenharia na Construção do Sistema de Abastecimento de 
Água dos Bairros Santa Rita de Cássia e Jardim das Acácias 
no Município de Santa Izabel do Pará. O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados na Sede da Prefeitura - Sala da CPL 
sito Av. Barão do Rio Branco, 1060 – Centro; Fone (091) 3744-
1245, Das 08:00 às 13:00, O valor R$-150,00 (cento e cinqüenta 
reais), pago através de DAM (documento de arrecadação 
municipal).

 Santa Izabel do Pará, 17 de dezembro de 2009. 
Carlos Marió de Brito Kató

 Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55596

TOMADA DE PREÇOS - 040/09- Obj: Aquis. de grades para 
proteção de árvores, para serem utilizadas na ação de arborização 
da cidade. Data de Abertura: 06/01/2010 às 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na R. do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realiz. o certame.Pgm,18/12/09

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55527

ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

DE NÍVEL FUNDAMENTAL,MÉDIO, TÉCNICO E DE NÍVEL 
SUPERIOR- CONCURSO PÚBLICO 

 RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL Nº 001/2009
O Prefeito Municipal de Itupiranga, no uso de suas atribuições, 
torna pública a decisão em alterar no EDITAL Nº 001/2009 da 
Prefeitura Municipal de Itupiranga , cujo extrato foi publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará do dia  30/11/2009, os seguintes 
itens:
1.3  O concurso público será realizado na cidade de Itupiranga 
no Estado do Pará e no Distrito Cruzeiro do Sul, na data provável 
de  24 de Janeiro de 2010.
 4 – DAS  INSCRIÇÕES
4.3 As inscrições serão via internet no endereço eletrônico: 
www.idea-amazonia.com.br, solicitada no período entre 10 horas 
do dia 02 de dezembro de 2009, às 23 horas e 59 minutos do dia 
08 de Janeiro de 2010, observado o horário oficial de Brasília/
DF. E presencial nos seguintes endereços: Avenida 14 de Julho, 
s/n, Centro, Cidade de Itupiranga/PA (ao lado da agência do 
Banpará), no Distrito de Itupiranga e no IDEA – Instituto de 
Desenvolvimento da Amazônia, Av.Gov.Magalhães Barata, 651, 
Ed.Belém Office Center, sala 6, térreo, Bairro São Braz, cidade 
de Belém/PA.
9 – DAS PROVAS
9.2 As Provas Objetivas, aqui previstas, terão a duração de 4 
horas e serão aplicadas no dia  24 DE  JANEIRO DE 2010, na 
cidade de Itupiranga/PA e no Distrito de Cruzeiro do Sul, sendo 
em 2 horários:
a) De 8 às 12 horas –  CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL e 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO ESPECIALIZADO.
b) De 14 às 18 horas -  CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO E 
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR.

Benjamin Tasca
Prefeito Municipal de Itupiranga

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55850
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

Contrato Adm. nº 199/09-PMM, pactuado com o Município 
de Marabá e Artfio Comércio e Representações Ltda, para 
aquisição de produtos médicos hospitalares. Fica acrescido o 
percentual de aproximadamente 24,8% correspondente ao valor 
de R$ 6.660,00 21/09/09. Proc. Licitat. nº 2.109/2009, Recurso: 
Programa Sistema de Internação Hospitalar – SIH, Dotação 
Orçamentária: 20.12.013. 10.302.0008.2.065 – Sistema de 
Internação Hospitalar, 

Marabá (PA), 17/12/09
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55845

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
PMM 062/2009

O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 062/2009, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 06/01/2010 
às 09h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios, material de expediente, limpeza e higiene 
destinados a atender as necessidades da SEAS, conforme as 
especificações constantes do Anexo I, que integra o edital, em 
atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei 
n.º 5.450/05. Edital disponível na sede da CML, sito à: Folha 32, 
Quadra 09, Lote 1-B, Nova Marabá, Marabá-PA, CEP: 68508-070 
ou no Site www.comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-
5272 ou licitacao@maraba.pa.gov.br.

 Marabá (PA), 17.12.2009,
 Rodrigo Sousa Barros

 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55848

Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico 056/2009
Processo Licitatório nº 13.326/2009, Objeto: fornecimento de 
refeições prontas e lanches para o SAMU; Recursos: Convênio 
SAMU; Dot. Orçament. 20.12.013.10.302. 0008.2.064 – Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência-SAMU; contrato Adm. 
nº 276/2009-PMM, empresa Afonso M. Barros ME, valor R$ 
264.000,00, assinatura 02/12/09. Vigência: 12 meses contados 
de sua assinatura

 Marabá (PA), 17/12/09
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55427

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, CNPJ: 
34.887.935/0001-53, torna público que requereu junto à SEMA/
PA, Licença de Instalação(L.I.) p/ Sistema de Abastecimento de 
Água Tratada, Prot. Nº 29586/2009.
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, CNPJ: 
34.887.935/0001-53, torna público que requereu junto à SEMA/
PA, Outorga p/ Sistema de Abastecimento de Água Tratada, Prot. 
Nº 29586/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55722

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2009-008/2009. Serviços de 
usinagem, espalhamento e compactação de massa asfaltica 
(CBUQ) em vias urbanas do Bairro de Terra Amarela p/
atender Convênio nº 023/2009 entre Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças e Prefeitura Municipal de 
Monte Alegre. Valor de Referencia R$-438.548,53. Abertura 
dia 04.01.2010 às 15:00 horas. Contato (93)3533-1127 ou 
licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55809

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2009-022SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) Pregoeiro 
(a), torna público que às 09:00 horas do dia 21 de Janeiro de 
2010, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de material destinado a Kits escolares para 
distribuição aos alunos da rede municipal do ensino fundamental., 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 15 de Dezembro de 2009
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 021/09-SEMOB
PROCESSO ADMINISTRATIVO CPL-246/2009

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que revogou todo o 
processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL de nº 021/09 
– SEMOB, cujo objeto era a locação máquinas e equipamentos para 
manutenção de estradas na zona rural e ruas não pavimentadas na 
zona urbana no município de Parauapebas, por motivo de reavaliação 
na forma e condições de execução dos serviços.
Conforme determina o art. 109, inciso I, letra c, da Lei 8.666/93 
todas as empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir desta 
COMUNICAÇÃO, para interporem recurso quanto à decisão, ora 
proferida.

Parauapebas, 17 de dezembro de 2.009.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

 PORTARIA Nº 256, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009.
Altera o Art. 1º, Inciso I do Decreto nº  251/09 e dá outras 
providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e em especial as contidas no 
art. 104, da Lei Orgânica do Município, e nas disposições das Leis 
nº 4.229 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002 e Lei nº 4.308, 
de 04 de agosto de 2006;

R E S O L V E:
Art. 1º. O Art. 1º, Inciso I do Decreto nº 251 de 30 de novembro 
de 2009, que nomeia servidores para ocupar o cargo de Professor, 
Nível I, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º .
I - Professor - Nível I, Área de Atuação: Educação Infantil, Zona 
Urbana:”
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.

Município de Parauapebas-PA, 10 de dezembro de 2009.
DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL


